
 

_______________________________________________________________________________________
ASPES S.p.A. 
 

Via Mameli, 15 - 61121 Pesaro tel +39 0721 372411 segreteria@aspes.it aspes@legalmail.it 

P. IVA 01423690419   Cap. Soc. € 58.035.504 i.v.   www.aspes.it 

 
 

 
DECISIONE A CONTRARRE N. 1 DEL DIRETTORE GENERALE del 04 Agosto 2023 

 

Oggetto: Affidamento triennale della piattaforma applicativa denominata "Appalti&Contratti 

Public Procurement Lifecycle Management” Gruppo Maggioli - CIG (Z1A3C218D6). 

 

il Direttore Generale  

 

Premesso 

 

Che il nuovo Codice appalti, introdotto dal decreto legislativo 36/2023, in vigore dal primo 

luglio u.s., si concentra anche sulla digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti, aprendo così 

di fatto le porte a un sistema di e-procurement nazionale, ossia un sistema formato dalle 

piattaforme e dai servizi digitali abilitati alla gestione dei contratti pubblici; 

 

che l’art 21 comma 1 del nuovo D.lgs. 36/2023 definisce “Il ciclo di vita digitale dei contratti 

pubblici, finalizzato al raggiungimento dei seguenti obiettivi: 

• allestimento del fascicolo virtuale di chi partecipa ai bandi pubblici; 

• aggiornamento continuo della Banca dati nazionale dei contratti pubblici; 

• introduzione di piattaforme per l’approvvigionamento digitale; 

• procedure automatizzate del ciclo di vita dei contratti pubblici; 

• diritto di accesso per i cittadini che possono richiedere dati e comunicazioni relativi ai 

bandi. 

 

che AgID ha pubblicato nella sezione dedicata all’e-procurement del sito web istituzionale le 

Regole tecniche per le piattaforme di approvvigionamento digitale recentemente emanate 

dall’Agenzia con determina 137/2023; 

 

Che il documento tende a corredare il “Modello di interoperabilità per le Piattaforme di 

approvvigionamento digitale” adottato nell’ambito dell’e-procurement, in conformità alle 

Linee Guida sull’infrastruttura tecnologica della Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND) 

per l’interoperabilità dei sistemi informativi e delle basi di dati, che ha l'obiettivo di abilitare lo 

scambio semplice e sicuro di dati e informazioni tra tutte le PA. (art. 50 ter. del CAD); 

 

Che AgID prosegue il percorso di condivisione per l’adozione delle specifiche tecniche, a cui 

le piattaforme di approvvigionamento dovranno adeguarsi entro il 1° gennaio 2024; 

 

Richiamata 

 

La Deliberazione del C.d.A. ASPES n° 46 del 16.11.2018 con la quale vengono conferiti al 

Direttore Generale i poteri di stipulare, concludere, firmare, eseguire contratti di appalto, di 

fornitura di servizi e somministrazione di qualsiasi genere; 

 

il “Regolamento acquisizioni sotto soglia” di Aspes S.p.A. approvato con Deliberazione di 

Consiglio di Amministrazione n. 44 del 22.12.2017 e aggiornato con Delibera n. 47 del 

29.10.2020 per quanto applicabile;  

 

L’ordine di servizio della DG del 26.06.2023 di istituzione della Struttura Organizzativa Stabile 

(SOS) costituita dal personale del Servizio “Gare e contratti” con funzioni di programmazione e 

mailto:segreteria@aspes.it
mailto:aspes@legalmail.it
http://www.aspes.it/


 

 

 

2 

gestione tecnico-amministrativa delle procedure di affidamento della società e dal Dirigente 

dei Servizi tecnici; 

 

L’art 25 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 che definisce le piattaforme di 

approvvigionamento digitale come l’insieme dei servizi e dei sistemi informatici, interconnessi e 

interoperanti, utilizzati dalle stazioni appaltanti per svolgere una o più attività di cui all’articolo 

21, comma 1, e per assicurare la piena digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti 

pubblici. Le piattaforme di approvvigionamento digitale interagiscono con i servizi della 

Banca dati nazionale dei contratti pubblici (ANAC).  

 

La determinazione AGID n. 137/2023 del 1° giugno 2023 (GU Serie Generale n.136 del 13-06-

2023), inerente i “Requisiti tecnici e modalità di certificazione delle Piattaforme di 

approvvigionamento digitale”. 

 

il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare il comma 1 dell’art. 17, il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti - con apposito atto - adottano la decisione di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

 

gli artt. 48-55 del d.lgs. n. 36/2023, recanti una specifica disciplina per le procedure di 

affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

 

Considerato 

 

che l’art. 50 del d.lgs. n. 36/2023 consente l’affidamento diretto di contratti di servizi e forniture 

di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse; 

 

che l’operatore economico individuato dal Responsabile di servizio (Gruppo Maggioli), 

realizza sistemi informativi in grado di trasformare lo strumento gestionale della piattaforma di 

E-procurement, in investimenti tecnologici per una gestione evoluta, efficiente ed economica 

dei processi e delle procedure interne, capaci di favorire il passaggio all’“Amministrazione 

Digitale”; 

 

che l’O.E. con l’offerta tecnico-economica del 03.08 u.s. ha proposto la piattaforma 

Appalti&Contratti Public Procurement Lifecycle Management, che verrà certificata per tutte 

le fasi del ciclo vita del contratto e capace di poter essere interoperabile con la nuova Banca 

Dati Nazionale Contratti Pubblici- BDNCP (NPA- Nuova Piattaforma Appalti e FVOE- Fascicolo 

Virtuale dell’Operatore Economico); 

 

che l’O.E. è in corso di abilitazione nell’apposito Registro, istituito da Anac, delle piattaforme 

certificate nella sezione dei Gestori autorizzati alla gestione delle istanze di Piattaforma di 

approvvigionamento digitale; 

 

che quest’ultimo in qualità di “Gestore del Sistema” verrà incaricato dalla Scrivente della 

gestione dei servizi di conduzione tecnica della piattaforma telematica e delle applicazioni 

informatiche necessarie al loro funzionamento, assumendone ogni responsabilità di 

funzionamento e garantendo il rispetto dei principi in tema di sicurezza di cui al D.Lgs. 30 

giugno 2003 n. 196, in qualità di Responsabile del trattamento dati, rimanendo la Stazione 

Appaltante Titolare del trattamento dei dati medesimi, per tutta la durata della fase 

pubblicistica e di conservazione dei log di sistema secondo la vigente normativa; 

 

che la particolare qualificazione dell’operatore emerge altresì dalle attività svolte di tipologia 

similare tra cui la Regione Marche; 

 



 

 

 

3 

che da ultimo, l’operatore di cui trattasi presenta per le sue prestazioni prezzi competitivi 

rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento ed inoltre, il numero 

di operatori presenti sul mercato con riguardo al settore di riferimento, capaci di garantire 

l’interoperabilità dei sistemi informativi di cui in premessa, è estremamente circoscritto; 

 

Ritenuto 

 

Per le motivazioni di cui sopra, di predisporre tutti gli adempimenti necessari per l’affidamento 

diretto della commessa in oggetto; 

 

Accertato che l’importo stimato per il rinnovo del servizio in esame risulta coperto da fondi 

propri di bilancio; 

 

1. Visto l’articolo 15 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Responsabile unico del 

progetto (RUP)”, il quale dispone che nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da 

realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano un 

responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, 

affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice; 

2. Visto l’Allegato I.2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, rubricato “Attività del 

RUP”, nel quale vengono elencati i requisiti e le competenze del RUP necessarie ai fini della 

nomina; 

3. Rilevata, con riferimento alle prestazioni di cui all’oggetto, di individuare un RUP ai sensi 

della suindicata disciplina; il dott. Antonio Marcello Muggittu, Direttore Generale di Aspes 

S.p.A.; 

4. CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 8, comma 3, dell’Allegato al Codice I.2., il RUP 

svolge, nei limiti delle proprie competenze professionali, anche le funzioni di direttore 

dell’esecuzione del contratto, fatte salve le fattispecie derogatorie previste al successivo 

comma 4 dell’art. 8 del medesimo Allegato; 

 

DETERMINA  

 

1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto che 

viene approvata anche sotto il profilo motivazionale; 

2. di procedere all’affidamento triennale della piattaforma applicativa denominata 

"Appalti&Contratti Public Procurement Lifecycle Management” Gruppo Maggioli S.p.A.  

- Via del Carpino, 8 – 47822 Santarcangelo di Romagna (RN) – Partita IVA: 02066400405 

- Codice Fiscale: 06188330150:   

3. di dare atto che l’importo della commessa ammonta ad € 38.200,00 al netto di IVA di 

legge; 

4. di indicare il CIG Z1A3C218D6 relativo alla commessa in tutte le fasi della procedura di 

acquisto; 

5. di approvare sin d’ora, come parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione, l’offerta tecnico-economica n° 40763/CRM del 03.08. u.s.; 

6. che l’importo stimato per l’affidamento triennale della commessa in esame risulta 

coperto da fondi propri di bilancio; 

7. che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 

di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 

contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso 

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 

regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

8. di demandare al R.U.P., anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti 

derivanti dalla presente determinazione, in particolare: gli adempimenti in materia di 

comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 36/2023 e la 

pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, 

comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 



 

 

 

4 

9. di nominare DEC, per la gestione operativa delle fasi di start-up e per l’intera gestione 

contrattuale, il Responsabile del servizio contratti e appalti – Dott. Nicola Campolongo; 

 

Si specifica, infine che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse 

alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 

241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013. 

 

Pesaro, 4 Agosto 2022 

 

 

 

 

  

 

 

 

Il Direttore Generale  

(Dott. Antonio Marcello Muggittu) 


